
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 9 del 
16/3/2015 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2008 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

SETTORE/DIREZIONE Direzione Ambiente Territorio e Lavori Pubblici 

SEZIONE PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE STRADE 

DETERMINA N° 341 Data 

numerazione 
20-04-2015 

Data  

esecutività 
23-04-2015 

 Sezione Amministrativa Lavori Pubblici – responsabile Nivea Bevilacqua 

 

Oggetto: 
gara 2/2015 L - manutenzione straordinaria e ristrutturazione ex liceo S. 
Raffaele - aggiudicazione definitiva a Ediltecna S.r.l. 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

PREMESSO che, a partire dal 1 gennaio 2015, è applicato agli enti locali il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 
118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
VISTO l’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni che detta i principi contabili 
applicati, concernenti la contabilità finanziaria e, in particolare, il punto 5 che disciplina l’impegno di 
spesa e le regole di copertura finanziaria della spesa; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 281 del 30/03/2015 ad oggetto “manutenzione 
straordinaria e ristrutturazione ex liceo S. Raffaele – approvazione progetto esecutivo”; 
 
DATO ATTO che con disposizione dirigenziale n. 109 dell’1/04/2015 è stata bandita procedura 
negoziata, ai sensi degli art. 53 – comma 4, 57 e 82 – comma 2 lettera b) – del D.lgs. 163/2006, da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso; 
 
CHE con la stessa disposizione sono stati approvati la lettera di invito/disciplinare di gara e l’elenco 
delle ditte da invitare; 
 
VISTO il verbale agli atti relativo alle operazioni svolte – attraverso l’utilizzo della piattaforma Sintel E-
Procurement di Arca Lombardia I.D. 66958921 - per l’aggiudicazione dell’appalto di cui sopra, dal 
quale risulta che la migliore offerta, fra quelle ritenute valide, è dell’impresa Ediltecna S.r.l. che ha 
offerto un ribasso del 13,21% da applicarsi sull’importo a base d’asta; 
 
DATO ATTO che con il predetto verbale l’impresa Ediltenica S.r.l. è stata dichiarata aggiudicataria 
provvisoria dell’appalto in questione;  
 
RITENUTO pertanto che ricorrano tutti i presupposti per procedere all’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto relativo ai lavori di manutenzione straordinaria e ristrutturazione ex liceo S. Raffaele, 
all’impresa Ediltecna S.r.l.  – con sede in Iseo via Campo n. 66 - per l’importo di € 337.317,51 di cui € 
20.000,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10% pari a € 33.731,75, per un totale di € 371.049,26; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 – comma 8 – del D.lgs. 163/2006 l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
 
DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 L. 136/2010 e 
successivi provvedimenti, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento dei lavori a cui è stato attribuito il codice C.I.G. 
n. 6198457886 e codice CUP B99D15000260004; 
 
DATO ATTO: 
� della regolarità tecnica del presente provvedimento, a norma delle disposizioni di cui all’art. 147-
bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

� del rispetto dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2 L. 102/2009 attestante la compatibilità del 
pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000; 
VISTI gli artt. 4 e 17 del D.Lgs 165/2001; 
VISTO l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
VISTI gli artt. 29 e 30 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 29 del 13/03/2015 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
pluriennale 2015/2017, Piano della Performance 2015/2017 e Piano Dettagliato degli Obiettivi 2015 - 
approvazione”; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Direttore del Settore 
Finanziario ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
 

� di aggiudicare definitivamente l’appalto relativo ai lavori di manutenzione straordinaria e 
ristrutturazione dell’ex liceo S. Raffaele, all’impresa Ediltecna S.r.l. – con sede in Iseo via Campo 
n. 66 - per l’importo di € 337.317,51 di cui € 20.000,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 10% 
pari a € 33.731,75, per un totale di € 371.049,26; 

 
� di impegnare a tal fine la somma suddetta come segue: 

CdC Descrizione CElem Descrizione Capitolo Descrizione Importo 

0508 Opere pubbliche 05081 
Opere 
pubbliche 

05081212 
B.P. 2015 

Abbattimento 
barriere 

architettoniche 
€ 107.300,00 

0508 Opere pubbliche 05082 
Opere 

pubbliche – 
scuole 

05082211 
B.P. 2015 

Manutenzione 
e acquisizione 
beni immobili 

€ 263.749,26 

 
� di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.lgs. 23 
giugno 2011 n. 118 come di seguito indicato: 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 

2015 2016 2017 successivi 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

€ 371.049,26    

 
� di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 6198457886 e 
codice CUP B99D15000260004; 

  
� di dare atto che il contratto si perfeziona con scrittura privata soggetta a registrazione solo in caso 
d’uso; 

 
� di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 
dell’impegno, saranno liquidate dal Direttore del Settore previa attestazione del Responsabile del 
Servizio dell’avvenuto adempimento;  

 
� di dare atto che le polizze provvisorie, prestate dalle imprese partecipanti, si svincolano 
automaticamente decorso il periodo di trenta giorni; 

 
� di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
       IL DIRETTORE DEL SETTORE AMBIENTE 
           TERRITORIO E LAVORI PUBBLICI 
                 Arch. Maurizio RIGAMONTI 
 

 

  

 
 

 

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà affisso in copia conforme all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   23-04-2015    al  08-05-2015 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE SETTORE FINANZIARIO 
SEZIONE RAGIONERIA 
 

 

Oggetto:  gara 2/2015 L - manutenzione straordinaria e ristrutturazione ex liceo S. 
Raffaele - aggiudicazione definitiva a Ediltecna S.r.l. 

 

 

Impegno n. 756.3/2015 di €. 263.749,26.= 

Ad apposito capitolo di PEG 05082211 B.P. 2015 ad oggetto: “Manutenzione e acquisizione 
beni immobili”. 

 Centro di costo: OPERE PUBBLICHE.   
 Centro elementare: Opere Pubbliche – Scuole.    
 

Impegno n. 757.2/2015 di €. 107.300,00.= 

Ad apposito capitolo di PEG 05081212 B.P. 2015 ad oggetto: “Abbattimento barriere 
architettoniche”. 

 Centro di costo: OPERE PUBBLICHE.   
           Centro elementare: Opere Pubbliche.    
 
 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria. 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 7, D.Lgs nr. 267 del 18/8/2000  
Si appone il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2 L. 102 del 03/08/2009). 
 

Segrate,        

                                                                
IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(D.ssa Bagatti Claudia)  
 

Segrate, 23-04-2015        

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 


